Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador  Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº903/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  seja  realizada  a

Arborização no canteiro entre as Rua Luiz Armando Ohpis e Roque Saad, localizadas no

bairro Fazenda Velha.

JUSTIFICATIVA

A  arborização  é  essencial  a  qualquer  planejamento  urbano  e  tem  funções

importantíssimas como: propiciar sombra, purificar o ar, atrair aves, diminuir a poluição

sonora, constituir fator estético e paisagístico, diminuir o impacto das chuvas, contribuir

para o balanço hídrico, valorizar a qualidade de vida local, assim como economicamente

as propriedades ao entorno.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de fevereiro de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-02-20T16:23:37-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1